
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ВЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
седьмого созыва 

(двадцать первая сессия)

РЕШЕНИЕ

6 мая 2025 г. №286

Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на 
территории Вельского муниципального района Архангельской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом Вельского муниципального района Архангельской области, Собрание 
депутатов Вельского муниципального района РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном земельном контроле 
на территории Вельского муниципального района Архангельской области.

2. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившими 
силу:
решение Собрания депутатов Вельского муниципального района 

Архангельской области от 22 февраля 2023 года № 62 «Об утверждении Положения о 
муниципальном земельном контроле на территории Вельского муниципального 
района»;

решение Собрания депутатов Вельского муниципального района 
Архангельской области от 20 сентября 2023 года № 123 «О внесении изменений в 
Положение о муниципальном земельном контроле на территории Вельского 
муниципального района Архангельской области»;

решение Собрания депутатов Вельского муниципального района 
Архангельской области от 26 июня 2024 года № 193 «О внесении изменений в 
Положение о муниципальном земельном контроле на территории Вельского 
муниципального района Архангельской области».

3. Настоящее решение подлежит опубликованию.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования^^

Вельскогомуниципад.ьного района
Абрамова



2

УТВЕРЖДЕНО
решением 21 сессии Собрания депутатов 

Вельского муниципального района 
Архангельской области 

от 6 мая 2025 года № 286

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном земельном контроле 

на территории Вельского муниципального района 
Архангельской области

I. Общие положения

1. Настоящее Положение, разработанное в соответствии с Федеральным 
законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле" (далее - Федеральный закон "О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации") и Земельным 
кодексом Российской Федерации от 25 октября 2001 года № 136-ФЗ (статья 72), 
устанавливает порядок организации и осуществления муниципального земельного 
контроля на территории Вельского муниципального района Архангельской области.

2. Предметом муниципального земельного контроля является:
- соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, 

гражданами (далее - контролируемые лица) обязательных требований к 
использованию и охране земель в отношении объектов земельных отношений, за 
нарушение которых законодательством Российской Федерации предусмотрена 
административная ответственность;

- исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных (надзорных) 
мероприятий.

3. Муниципальный контроль осуществляется администрацией Вельского 
муниципального района Архангельской области в лице Комитета по управлению 
муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Вельского 
муниципального района Архангельской области (КУМИ Вельского муниципального 
района) (далее - контрольный (надзорный) орган).

4. От имени контрольного (надзорного) органа муниципальный контроль 
вправе осуществлять следующие должностные лица:

- Глава Вельского муниципального района Архангельской области;
- Первый заместитель главы Вельского муниципального района Архангельской 

области.
Инспектор:
- Главный специалист отдела по управлению земельными ресурсами КУМИ 

Вельского муниципального района.
5. Инспектор осуществляет все полномочия по осуществлению 

муниципального контроля, установленные федеральными законами и настоящим 
Положением.

6. Объектами муниципального контроля являются:
- земля как природный объект и природный ресурс;
- земельные участки;
- части земельных участков.



3

7. Учет объектов муниципального контроля осуществляется посредством 
сбора, обработки и анализа и учета информации содержащейся в фонде данных 
администрации Вельского муниципального района Архангельской области, так же в 
Едином государственном реестре недвижимости, информации об объектах 
муниципального контроля, представляемой контрольному (надзорному) органу в 
соответствии с нормативными правовыми актами, информации, получаемой в рамках 
межведомственного взаимодействия, а также общедоступной информации.

Учет объектов муниципального контроля обеспечивается контрольным 
(надзорным) органом путем использования федеральной государственной 
информационной системы «Федеральный реестр государственных и муниципальных 
услуг (функций).

8. До 31 декабря 2025 года подготовка контрольным (надзорным) органом в 
ходе осуществления муниципального контроля документов, информирование 
контролируемых лиц о совершаемых инспекторами действиях и принимаемых 
решениях, обмен документами и сведениями с контролируемыми лицами 
осуществляются на бумажном носителе.

9. Досудебный порядок подачи жалоб на решения контрольного (надзорного) 
органа и действия (бездействия) его должностных лиц при осуществлении 
муниципального земельного контроля не применяется.

10. Жалобы на решения контрольного (надзорного) органа, действия 
(бездействия) должностных лиц, осуществляющих муниципальный земельный 
контроль, рассматриваются в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 2 
мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 
Федерации».

II. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении муниципального контроля

11. Муниципальный контроль осуществляется на основе управления рисками 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

12. Контрольный (надзорный) орган относит объекты муниципального 
контроля к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям:

- средний;
- умеренный;
- низкий.
13. Критерии отнесения объектов муниципального контроля к категориям 

риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям приведены в 
Приложении № 1 к настоящему Положению.

14. Индикаторы риска нарушения обязательных требований приведены в 
Приложении № 2 к настоящему Положению.

III. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям 

3.1. Виды профилактических мероприятий, проводимых 
при осуществлении муниципального контроля



4

15. При осуществлении муниципального земельного контроля контрольный 
(надзорный) орган проводит следующие виды профилактических мероприятий:

1) информирование;
2) объявление предостережения;
3) консультирование;
4) профилактический визит.

3.2. Информирование

16. Контрольный (надзорный) орган осуществляет информирование 
контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения 
обязательных требований.

Информирование осуществляется посредством размещения соответствующих 
сведений на официальном сайте администрации Вельского муниципального района 
Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", в 
средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в 
государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах.

3.3. Объявление предостережений о недопустимости 
нарушения обязательных требований

17. В случае объявления контрольным (надзорным) органом контролируемому 
лицу предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований (далее 
- предостережение) контролируемое лицо вправе подать в отношении этого 
предостережения возражение.

18. Возражения контролируемых лиц на предостережения подаются и 
рассматриваются в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 2 мая 2006 
года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

19. После 31 декабря 2025 года возражение на предостережение подаётся:
- организацией в электронном виде, должно быть подписано простой 

электронной подписью;
= индивидуальным предпринимателем в электронном виде, должно быть 

подписано простой электронной подписью;
- гражданином, не осуществляющим предпринимательской деятельности, 

подается на бумажном носителе либо в электронном виде и должно быть подписано 
собственноручно, либо простой электронной подписью.

3.4. Консультирование

20. Инспекторы контрольного (надзорного) органа осуществляют 
консультирование:

1) по телефону - в часы работы контрольного (надзорного) органа по вопросам 
сообщения контролируемым лицам контактных данных контрольного (надзорного) 
органа, графика его работы;

2) посредством видео-конференц-связи - при наличии технической 
возможности в дни, часы и по вопросам, определенным руководителем контрольного 
(надзорного) органа. Вопросы, по которым проводится консультирование 
посредством видео-конференц-связи, и время его осуществления анонсируются в 



5

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" не позднее, чем за 5 
рабочих дней до дня проведения консультирования посредством видео-конференц
связи;

3) на личном приеме - в соответствии с графиком личного приема граждан в 
соответствии со статьей 13 Федерального закона от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ "О 
порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации", по вопросам, 
указанным в подпункте 1 настоящего пункта, и по вопросам проведения в отношении 
контролируемого лица профилактических мероприятий, контрольных (надзорных) 
мероприятий;

4) в ходе проведения профилактических визитов, контрольных (надзорных) 
мероприятий - при взаимодействии инспекторов с контролируемыми лицами и их 
представителями по вопросам проведения в отношении контролируемого лица 
соответствующего мероприятия;

5) при направлении контролируемыми лицами в письменной форме или в 
форме электронного документа запросов о предоставлении письменных ответов - в 
порядке, установленном Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ "О 
порядке рассмотрении обращений граждан Российской Федерации", по любым 
вопросам, связанным с соблюдением обязательных требований, установленных 
земельным законодательством, осуществлением муниципального контроля.

21. По итогам консультирования информация в письменной форме 
предоставляется контролируемым лицам и их представителям только в случаях и по 
вопросам, предусмотренным подпунктом 5 пункта 20 настоящего Положения.

В случае поступления трёх или более однотипных обращений контролируемых 
лиц и их представителей, имеющих значение для неопределенного круга 
контролируемых лиц, контрольный (надзорный) орган подготавливает письменное 
разъяснение, которое подписывается главой Вельского муниципального района 
Архангельской области и размещается на официальном сайте в информационно- 
телекоммуникационной сети "Интернет".

3.5. Профилактические визиты

22. Профилактические визиты проводятся в порядке, установленном 
Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации».

Профилактические визиты проводятся по инициативе контрольного 
(надзорного) органа (обязательные профилактические визиты) или по инициативе 
контролируемого лица.

23. Для объектов муниципального контроля, отнесённых к категориям среднего 
и умеренного риска, периодичность проведения обязательных профилактических 
визитов, предусмотренных частью 2 статьи 25 Федерального закона «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», определяется Правительством Российской Федерации.

Для объектов муниципального контроля, отнесённых к категории низкого 
риска обязательные профилактические визиты не проводятся.

24. Профилактические визиты проводятся по решению:
- Главы Вельского муниципального района Архангельской области;
- Первого заместителя главы Вельского муниципального района Архангельской 

области.



6

25. Контролируемое лицо уведомляется о проведении профилактического 
визита.

Срок проведения обязательного профилактического визита не может 
превышать десять рабочих дней.

Срок проведения профилактического визита по инициативе контролируемого 
лица составляет один день.

В случае невозможности проведения профилактического визита и (или) 
уклонения контролируемого лица от его проведения, инспектором составляется 
соответственно акт о невозможности проведения обязательного профилактического 
визита или акт о невозможности проведения профилактического визита по 
инициативе контролируемого лица.

По окончании проведения профилактического визита составляется акт.

4. Контрольные (надзорные) мероприятия

4. 1. Общие положения о контрольных (надзорных) мероприятиях, 
проводимых при осуществлении муниципального контроля

26. При осуществлении муниципального земельного контроля проводятся 
следующие виды контрольных (надзорных) мероприятий, предусматривающих 
взаимодействие с контролируемыми лицами:

1) инспекционный визит;
2) рейдовый осмотр;
3) документарная проверка;
4) выездная проверка.
Контрольные (надзорные) мероприятия без взаимодействия с 

контролируемыми лицами:
1) наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг 

безопасности);
2) выездное обследование.
27. Согласно части 5 статьи 25 Федерального закона "О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" плановые 
контрольные (надзорные) мероприятия в отношении объектов, отнесённых к 
категориям среднего, умеренного и низкого риска не проводятся.

28. Контрольные (надзорные) мероприятия, в том числе контрольные 
(надзорные) мероприятия без взаимодействия с контролируемыми лицами проводятся 
по решению:

1) Главы Вельского муниципального района Архангельской области;
2) Первого заместителя главы Вельского муниципального района 

Архангельской области.
29. По результатам контрольного (надзорного) мероприятия без 

взаимодействия с контролируемым лицом акт составляется в случае выявления 
нарушений обязательных требований либо в случаях получения сведений об объектах 
муниципального контроля в целях их отнесения к категориям риска причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

30. Основания для проведения контрольных (надзорных) мероприятий, 
предусмотрены пунктами 1, 3, 4, 5, 7 части 1 статьи 57 Федерального закона «О 



7

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации».

4.2. Контрольные (надзорные) действия

ЗЕВ ходе инспекционного визита могут совершаться следующие контрольные 
(надзорные) действия:

1) осмотр;
2) опрос;
3) получение письменных объяснений;
4) инструментальное обследование;
5) истребование документов, которые в соответствии с обязательными 

требованиями должны находиться в месте нахождения (осуществления деятельности) 
контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных 
подразделений), либо объекта муниципального контроля.

32. В ходе рейдового осмотра могут совершаться следующие контрольные 
(надзорные) действия:

1) осмотр;
2) опрос;
3) получение письменных объяснений;
4) истребование документов;
5) инструментальное обследование.
33. В ходе документарной проверки могут совершаться следующие 

контрольные (надзорные) действия:
1) получение письменных объяснений;
2) истребование документов.
34. В ходе выездной проверки могут совершаться следующие контрольные 

(надзорные) действия:
1) осмотр;
2) опрос;
3) получение письменных объяснений;
4) истребование документов;
5) инструментальное обследование.
35. В ходе выездного обследования на общедоступных (открытых для 

посещения неограниченным кругом лиц) производственных объектах могут 
совершаться следующие контрольные (надзорные) действия:

1) осмотр;
2) инструментальное обследование.

4.3. Требования к отдельным контрольным (надзорным) 
мероприятиям и контрольным (надзорным) действиям

36. Сроки проведения выездных проверок не могут превышать сроков, 
установленных частью 7 статьи 73 Федерального закона «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

37. Контролируемые лица (индивидуальный предприниматель, гражданин) 
вправе представить в контрольный (надзорный) орган информацию о невозможности 
присутствия при проведении контрольного (надзорного) мероприятия в следующих 
случаях:



8

- временная нетрудоспособность;
- нахождение в служебной командировке или отпуске в ином населенном 

пункте;
- административный арест;
- избрание меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем 

поведении или запрета определенных действий, препятствующих присутствию при 
проведении контрольного (надзорного) мероприятия, а также в виде заключения под 
стражу или домашнего ареста;

- смерть близких родственников, подтвержденная документально.
В этих случаях контрольный (надзорный) орган принимает решение об отмене 

прежнего решения о проведении контрольного (надзорного) мероприятия и о 
проведении контрольного (надзорного) мероприятия в иной срок с учетом 
необходимости устранения обстоятельств, послуживших поводом для указанного в 
настоящем пункте обращения индивидуального предпринимателя, гражданина.

38. При проведении контрольных (надзорных) действий для фиксации 
доказательств нарушений инспекторами могут использоваться фотосъемка, аудио- и 
видеозапись, иные способы фиксации доказательств, с использованием любых 
имеющихся в распоряжении технических средств. Фотосъемка, аудио- и видеозапись, 
иные способы фиксации доказательств не допускаются в отношении носителей 
сведений, отнесенных к государственной тайне.

При использовании фотосъемки, аудио- и видеозаписи должна обеспечиваться 
фиксация даты, времени и места их использования. При использовании фотосъемки и 
видеозаписи осуществляется ориентирующая, обзорная, узловая и детальная 
фотосъемка и видеозапись.

Фиксация нарушения обязательных требований при помощи фотосъемки 
проводится не менее чем двумя снимками. Точки и направления фотографирования 
обозначаются на схеме земельного участка, либо в протоколе инструментального 
обследования объекта контроля, в отношении которого проводится контрольное 
(надзорное) мероприятие.

Аудио- и видеозапись осуществляются в ходе проведения контрольного 
мероприятия с уведомлением в начале и конце записи о дате, месте, времени начала и 
окончания осуществления записи. В случае если представляется возможным в ходе 
проведения контрольного (надзорного) мероприятия установить факт нарушения, 
либо признаки нарушения, также фиксируются место и характер выявленного 
нарушения.

Инструментальное обследование в ходе проведения контрольного (надзорного) 
мероприятия осуществляется путем проведения геодезических измерений 
(определений) и (или) картографических измерений, выполняемых инспектором.

Фотографии, аудио- и видеозаписи, используемые для фиксации доказательств 
нарушения обязательных требований, должны позволять однозначно 
идентифицировать объект фиксации, отражающий нарушение обязательных 
требований. Фотографии, аудио- и видеозаписи, используемые для фиксации 
доказательств нарушения обязательных требований, приобщаются к акту 
контрольного (надзорного) мероприятия.

Осмотр может осуществляться с использованием мобильного приложения 
«Инспектор» в случаях, предусмотренных Федеральным законом «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», а также в 



9

случае согласия контролируемого лица на использование мобильного приложения 
«Инспектор».

Информация о проведении фотосъемки, аудио- и видеозаписи, иных способах 
фиксации доказательств, геодезических и картометрических измерениях, 
использованных для этих целей технических средствах (типы, марки), отражается в 
акте и соответствующих протоколах, составляемых по результатам контрольного 
(надзорного) мероприятия.

Решение об осуществлении фотосъемки, аудио- и видеозаписи, иных способов 
фиксации доказательств выявленных нарушений обязательных требований при 
осуществлении контрольных (надзорных) мероприятий принимается инспектором 
самостоятельно.

V. Оценка результативности и эффективности деятельности 
контрольного (надзорного) органа по осуществлению 

муниципального контроля

39. Оценка результативности и эффективности деятельности контрольного 
(надзорного) органа по осуществлению муниципального земельного контроля 
осуществляется на основе системы показателей результативности и эффективности 
муниципального земельного контроля по итогам каждого календарного года.

40. В систему показателей результативности и эффективности деятельности 
контрольного (надзорного) органа входят:

- ключевые показатели муниципального земельного контроля в соответствии с 
Приложением № 3 к настоящему Положению;

- индикативные показатели муниципального земельного контроля в 
соответствии с Приложением № 4 к настоящему Положению.



10

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к Положению о муниципальном 

земельном контроле на территории 
Вельского муниципального района 

Архангельской области

КРИТЕРИИ 
отнесения объектов муниципального земельного контроля к категориям риска 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

Категории риска 
причинения вреда 

(ущерба) охраняемым 
законом ценностям

Критерии отнесения объектов муниципального земельного 
контроля к категориям риска причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям

1.Средний риск - земельные участки, предназначенные для захоронения и 
размещения отходов производства и потребления;
- земельные участки, относящиеся к категории земель 
промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, 
телевидения, информатики, земель для обеспечения 
космической деятельности, земель обороны, безопасности и 
земель иного специального назначения, за исключением земель, 
предназначенных для размещения автомобильных дорог, 
железнодорожных путей, трубопроводного транспорта, линий 
электропередач и граничащие с землями и (или) земельными 
участками, относящимися к категории земель
сельскохозяйственного назначения.

2. Умеренный риск - земельные участки, граничащие с земельными участками, 
предназначенными для захоронения и размещения отходов 
производства и потребления, размещения кладбищ;

земельные участки, расположенные в границах или 
примыкающие к границе береговой полосы водных объектов 
общего пользования;
- земельные участки, относящиеся к категории земель 
населенных пунктов и граничащие с землями и (или) 
земельными участками, относящимися к категории земель 
сельскохозяйственного назначения, земель лесного фонда, особо 
охраняемых территорий и объектов;
- земельные участки земель сельскохозяйственного назначения.

3. Низкий риск -все иные объекты контроля в сфере муниципального контроля.



11

Приложение № 2
к Положению о муниципальном 

земельном контроле на территории 
Вельского муниципального района 

Архангельской области

Индикаторы риска нарушения обязательных требований

1. Факт несоответствия площади, конфигурации земельного участка сведениям, 
содержащимся в Едином государственном реестре недвижимости, 
правоустанавливающих документах на земельный участок.

2. Отсутствие в Едином государственном реестре недвижимости сведений о 
правах на используемый земельный участок.

3. Факт несоответствия фактического использования земельного участка 
целевому назначению в соответствии с его принадлежностью к той или иной 
категории земель и (или) виду разрешенного использования, сведения о котором 
содержатся в Едином государственном реестре недвижимости, 
правоустанавливающих документах на земельный участок.

4. Поступление информации о признаках несанкционированного размещения 
отходов на земельном участке.

5. Отсутствие в Едином государственном реестре недвижимости сведений о 
переоформлении юридическим лицом права постоянного (бессрочного) пользования 
земельным участком на право аренды или приобретения этого земельного участка в 
собственность.

6. Получение информации по результатам проведения контрольного 
(надзорного) мероприятия без взаимодействия о неиспользовании земельного 
участка, предназначенного для жилищного или иного строительства, садоводства, 
огородничества, в указанных целях в случае, если обязанность по использованию 
такого земельного участка в течение установленного срока предусмотрена 
федеральным законом.

7. Получение информации по результатам проведения контрольного 
(надзорного) мероприятия без взаимодействия об ограничении контролируемым 
лицом доступа неограниченному кругу лиц на земельные участки общего 
пользования посредством установки ограждающих конструкций при отсутствии 
земельных отношений и (или) разрешительных документов на установку 
ограждающих устройств.

8. Получение информации по результатам проведения контрольного 
(надзорного) мероприятия без взаимодействия о зарастании земельных участков 
сорной растительностью и (или) древесно-кустарной растительностью, не 
относящейся к многолетним плодово-ягодным насаждениям, за исключением 
мелиоративных защитных лесных насаждений, свидетельствующее о 
неиспользовании земельного участка для ведения сельскохозяйственного 
производства (для земель, оборот которых регулируется Федеральным законом от 24 
июля 2002 года№ 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»).

9. Получение информации по результатам проведения контрольного 
(надзорного) мероприятия без взаимодействия о наличии на земельном участке 
специализированной техники, используемой для снятия и (или) перемещения 
плодородного слоя почвы (для земель, оборот которых регулируется Федеральным 



12

законом от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного 
назначения»),

10. Получение информации по результатам проведения контрольного 
(надзорного) мероприятия без взаимодействия о признаках негативных процессов на 
земельном участке, влияющих на состояние земель сельскохозяйственного 
назначения и уровень плодородия почв (водная и ветровая эрозия, подтопление, 
заболачивание, загрязнение отходами производства и потребления) (для земель, 
оборот которых регулируется Федеральным законом от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ 
«Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»).



13

Приложение № 3
к Положению о муниципальном 

земельном контроле на территории 
Вельского муниципального района 

Архангельской области

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
муниципального земельного контроля

Индекс 
показате 

ля
Наименование 

показателя
Формула 
расчета Примечания

Целевые 
значения 
показате

лей

Источник 
данных для 
определения 

значения 
показателя

Ключевые показатели

А

Доля самовольно 
занятых земельных 
участков в общем 
количестве 
проконтролирован 
ных земельных 
участков

А = 100% х 
ЗУ сам. / ЗУ 
проко нтр.

А - доля самовольно занятых земельных 
участков в общем количестве 
проконтролированных, выявленных в 
течение отчетного периода.
ЗУсам. - количество самовольно занятых 
земельных участков из числа 
проконтролированных.
ЗУпроконтр. - количество 
проконтролированных земельных участков 
за отчетный период.

60% Результаты 
осуществления 
муниципального 
земельного 
контроля в 
течение 
отчетного 
периода

Б

Доля используемых 
земельных участков 
не по целевому 
назначению в 
общем количестве 
проконтролированн 
ых земельных 
участков

Б = 100% х 
ЗУнецелев. / 
ЗУ проконгр.

Б - дом земельных участков, используемых 
не по целевому назначению, выявленных в 
течение отчетного года.
ЗУ нецелев. - количество земельных 
участков используемых не по целевому 
назначению из числа проконтролированных. 
ЗУпроконтр. - количество 
проконтролированных земельных участков 
за отчетный период.

5% Результаты 
осуществления 
муниципального 
земельного 
контроля в 
течение 
отчетного 
периода

В

Доля контрольных 
(надзорных) 
мероприятий, по 
результатам 
проведения 
которых, за 
отчетный период 
выявлены 
нарушения 
обязательных 
требований, и не 
приняты меры 
административного 
воздействия

В = 100% х
КНМадм.отв. / 

КНМвсего

В - дом контрольных (надзорных) 
мероприятий, по результатам проведения 
которых за отчетный период выявлены 
нарушения обязательных требований, и не 
приняты меры административного 
воздействия.
КНМадм отв - ко личество контрольных 
(надзорных) мероприятий по результатам 
проведения которых за отчетный период 
выявлены нарушения обязательных 
требований, и приняты меры 
административного воздействия. 
КНМвсего - количество контрольных 
(надзорных) мероприятий по результатам 
проведения которых за отчетный период 
выявлены нарушения обязательных 
требований.

20% Результаты 
осуществления 
муниципального 
земельного 
контроля в 
течение 
отчетного года



14

Приложение № 4 
к Положению о муниципальном 

земельном контроле на территории 
Вельского муниципального района 

Архангельской области

ИНДИКАТИВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
муниципального земельного контроля

1. Количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, 
проведённых за отчётный период.

2. Количество контрольных (надзорных) мероприятий, 
предусматривающих взаимодействие с контролируемыми лицами по каждому виду 
контрольных (надзорных) мероприятий, проведённых за отчётный период.

3. Количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, 
проведенных на основании выявления соответствия объекта контроля параметрам, 
утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или 
отклонения объекта муниципального контроля от таких параметров, за отчетный 
период.

4. Количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с 
использованием средств дистанционного взаимодействия за отчётный период.

5. Количество обязательных профилактических визитов, проведенных за 
отчётный период.

6. Количество предостережений о недопустимости нарушения 
обязательных требований, объявленных за отчетный период.

7. Количество контрольных (надзорных) мероприятий, по результатам 
которых выявлены нарушения обязательных требований за отчётный период.

8. Количество контрольных (надзорных) мероприятий, по итогам которых 
возбуждены дела об административных правонарушениях за отчётный период.

9. Сумма административных штрафов, назначенных по результатам 
контрольных (надзорных) мероприятий за отчётный период.

10. Количество направленных в органы прокуратуры заявлений о 
согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий за отчётный 
период.

11. Количество направленных в органы прокуратуры заявлений о 
согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, по которым 
органами прокуратуры отказано в согласовании за отчётный период.

12. Количество административных исковых заявлений об оспаривании 
решений контрольных (надзорных) органов, действий (бездействия) его должностных 
лиц, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке за отчетный 
период.

13. Количество административных исковых заявлений об оспаривании 
решений контрольных (надзорных) органов, действий (бездействия) его должностных 
лиц, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым 
принято решение об удовлетворении заявленных требований за отчётный период.

14. Количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведённых с 
грубым нарушением требований к организации и осуществлению муниципального 



15

контроля, результаты которых были признаны недействительными и (или) отменены 
за отчётный период.

15. Количество контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия с 
контролируемыми лицами, проведённых за отчётный период.

16. Количество контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия с 
контролируемыми лицами, по каждому виду контрольных (надзорных) мероприятий, 
проведённых за отчётный период.

17. Количество поданных возражений в отношении предостережений о 
недопустимости нарушения обязательных требований за отчётный период.

18. Количество полностью или частично отозванных предостережений о 
недопустимости нарушения обязательных требований за отчётный период.

19. Количество обязательных профилактических визитов, по результатам 
которых выявлены нарушения обязательных требований за отчётный период.

20. Количество профилактических визитов, проведённых по инициативе 
контролируемого лица за отчётный период.

21. Количество исполненных предписаний об устранении выявленных 
нарушений обязательных требований за отчётный период.

22. Количество штатных единиц контрольного (надзорного) органа, в 
должностные обязанности которых входит обеспечение осуществления 
муниципального земельного контроля по состоянию на конец отчётного периода.


